

حاج محمد صادقی مدیر مجموعه فرهنگی خدماتی سرچشمه، رفسنجان:

# این جا همه چیز به نام ابوالفضل (ع) رقم می خورد

## سقاخانهی ابوالفضل (ع) نمادی از یک مشارکت جمعی و ایمانی عمیق است



گروه اطلاع رسانی - چهارم شعبان روز ولادت با سعادت حضرت ابوالفضل العباس (ع) قمر بنی هاشم و علمدار کربلا فرصتی بود که به میمنت این روز فرخنده دیداری از سقاخانهی ابوالفضل در مجموعه فرهنگی خدماتی سرچشمه، رفسنجان داشته باشیم. مجموعه‌ای که بعد از گذشت بیش از سه دهه از عمر پر برکت خود، هنوز و همچنان طرح‌های توسعه‌ی فضا و خدمات خود را بر اساس طرح جامع هدف دنبال نموده، و هر سال امکانی تازه‌تر در خدمت به رفسنجان و راهبان راه قرار می‌دهد.

آنچه که در پی می‌آید گفت‌وگویی است که به همین مناسبت با حاج محمد صادقی مدیر و یکی از بنیان‌گذاران این مجموعه انجام داده‌ایم.

حاج محمد صادقی از پیشکوتان صنعت مس بوده و از بدو تاسیس این مجموعه مسئولیت اجرایی آن را بر عهده داشته است. او از روزهایی می‌گوید که این مجموعه تنها یک سقاخانهی کوچک

در سه راهی رفسنجان، سرچشمه و کرمان بود و او تمام ایام تعطیل و ساعات بعد از کار خود در سرچشمه را در خدمت سقاخانه و رهگذران جاده سپری می‌کرده است. این خدمات پس از بازنشستگی او در طول ربع قرن گذشته، بی وقفه ادامه داشته است.

یکی از افتخارات حاج محمد صادقی و موسسان و هیات امنای این مجموعه این است که خدمات آن‌ها در طول تمام این ایام افتخاری بوده، و آن را به مثابه یک سنت حفظ، و حتی در متن اساسنامه‌ی مجموعه نیز قید کرده‌اند.

او در ارتباط با شکل‌گیری مجموعه می‌گوید: «شکل‌گیری این مجموعه آن هم در این ابعاد گسترده‌ی خدمات‌دهی، حقیقتاً اعجاز نام ابوالفضل (ع) است. در سال‌های اول راه اندازی مجتمع مس سرچشمه، من به اتفاق چند نفر از دوستان تصمیم به تاسیس یک سقاخانه در محل سه راهی سرچشمه، یعنی دقیقاً در همین‌جا گرفتیم. آن وقت

شهر رفسنجان این قدر گسترده نبود. پمپ بنزین میدان قدس آخرین نقطه‌ی رفسنجان در مسیر کرمان و سرچشمه بود. بیشتر مسافری سرچشمه به خصوص تازه واردین در این نقطه به انتظار یک وسیله‌ی نقلیه می‌ایستادند. یا افرادی که از سرویس‌ها جا می‌ماندند و یا به هر دلیل دیگری ناچار به توقف در این نقطه بودند؛ امکاناتی هم نبود؛ و این‌جا فقط یک بیابان بود.

حاج محمد صادقی با اشاره به همیاری و حمایت همکارانش با اشاره به مس سرچشمه می‌افزاید: ما یک زمین از هیات واگذاری گرفتیم و کار تاسیس سقاخانه شروع شد. ابتدا رانندگان و بعد دیگر همکاران مس به کمک ما آمدند و عموماً یک مبلغ مشخصی از حقوق ماهانه‌ی خود را صرف کمک به تاسیس سقاخانه و خدمات آن کردند. تا این‌که این‌جا به مرور و عملاً تبدیل به یک موقعیت امن و مجهز و در واقع پناهگاه شد. بعد کم کم ترمینال مس هم در ضلع روبه رو یعنی درست در محل شهرسازی فعلی آماده شد و این‌جا از حالت بیابانی‌اش، به یک مقر و اطراف‌گاه تبدیل شد؛ و این شروع کار ما بود.

مدیر مجموعه فرهنگی خدماتی سرچشمه، رفسنجان ادامه می‌دهد: سقاخانه یک مخزن آب داشت و همه روزه در چند نوبت چندین قالب یخ در مخزن ریخته می‌شد که لاقل آب آن، همیشه خنک و تازه باشد. ما کار خودگان را کرده بودیم و خشت اول را به این صورت گذاشته بودیم. بعد از آن، این نام ابوالفضل و برکت این نام بود که ما را به دنبال خود می‌کشاند. روز به

روز تعداد کارکنانی که به جمع مشارکین سقاخانه می‌پیوستند زیادتر می‌شد؛ تا جایی که کمک ماهانه به سقاخانه یک سنت سرچشمه‌ای شد.

کم کم تاسیسات دیگری هم اضافه شد. سرویس‌های بهداشتی اولیه، دفتر مخابراتی، فروشگاه و اقامت‌گاه بین راهی و همین‌طور تا به امروز که که مجموعه به این شکل در آمده است.

حاج محمد صادقی با اشاره به ضرورت توسعه‌ی این مجموعه در سال‌های بعد، بیان می‌کند: طرح‌های توسعه، نیاز ما به زمین را افزایش می‌داد و ما از هر طریق ممکن اراضی مورد نیاز را تأمین می‌کردیم. بخشی از آن را از سازمان زمین گرفتیم. بخشی را هم از مالکین خصوصی منطقه؛ و این ماجرا همچنان ادامه دارد. در واقع، حالا تقریباً ما تمام زمین مورد نیاز طرح جامع را در اختیار داریم؛ و حتم داریم این طرح هم به عنوان یک طرح پنجاه ساله باز هم توسعه پیدا خواهد کرد.

مدیر این مجموعه‌ی بزرگ و مدرن که اینک در سراسر منطقه شناخته می‌شود در ادامه در مورد ایجاد یک ساختار مدیریتی متناسب، اضافه می‌کند: «هم‌زمان با توسعه‌ی فیزیکی مجموعه ساختار مدیریتی و قانونی مجموعه نیز شکل گرفت و ساختار اجرایی و مدیریتی آن در قالب یک موسسه فرهنگی خدماتی بر اساس مجوزهای مراجع ذیربط در چهارچوب یک اساسنامه و ارکان قانونی آن به ثبت رسید. تشکیلاتی که نهاد مادر آن مجموعه‌ی کارکنان و مشارکت مجتمع مس سرچشمه می‌باشد یک هیات امنا کار مدیریتی و نظارتی مجموعه را بر عهده دارد و امکانات حاضر و طرح‌های توسعه را مدیریت می‌کند.»

مدیر مجموعه می‌گوید: «مجموعه‌ی حاضر علاوه بر سقاخانه به عنوان نماد اصلی طرح اولیه، دارای یک مجموعه‌ی فرهنگی خدماتی بزرگ در سه طبقه، چهار سالن مستقل پذیرایی با سردخانه‌ی مجهز، آشپزخانه، انبار مواد خام و... خوابگاه، مجموعه‌ی سرویس‌های

بهداشتی، مرکز اورژانس و امداد راه، فروشگاه‌ها و پارک و فضای سبز و ساختمان اداری است.

وی توضیح می‌دهد: ظرفیت پذیرایی سالن‌ها در حد بالای دو هزار نفر بوده و ما قادریم در هر لحظه تا مرز دو هزار میهمان را با غذا و سرویس کامل گرم، پذیرایی کنیم. امکانی که در کم‌تر جایی می‌توان یافت. رکوردهای پذیرایی عاشورایی ما هم بی‌نظیر است. همین امسال ما در ایام محرم و در طول پنج شب قریب سیزده هزار نفر را با شام پذیرایی کردیم.»

حاج محمد صادقی در پاسخ به سئوال ما در خصوص منابع مالی خدمات و طرح‌های توسعه‌ی مجموعه می‌گوید: «منابع مالی ما همان‌طور که گفتم کمک‌های ماهیانه‌ی همکاران‌مان در مجتمع مس سرچشمه به‌عنوان یک منبع مستمر و کمک‌های موردی مدیریت مس و درآمدهای حاصل از سرمایه‌گذاری‌های مجموعه است. ما هم اینک در بورس و یک شرکت معدنی و چند طرح دیگر سرمایه‌گذاری داشته‌ و به برکت نام ابوالفضل (ع)، درآمدهای حاصله هم کمک خوبی به تأمین منابع مالی ما می‌کند. ضمن این‌که اصل سرمایه‌گذاری موضوع تضمین تداوم حیات مجموعه هم هست. نظام کنترل و نظارت مجموعه نیز نظامی قانونی و کاملاً شفاف است. علاوه بر بازرسی معمول همه ساله، مجموعه حسابرسی قانونی شده و گزارش‌های مربوطه به هیات امنا و مراجع ذیربط ارائه می‌شود.»

حاج محمد صادقی در پایان با اشاره به این‌که این‌جا همه‌چیز به نام ابوالفضل (ع) رقم می‌خورد، از فعالیت‌های مجموعه در سال گذشته این‌طور می‌گوید: بخش عمده‌ای از خدمات ما عام‌المنفعه و افتخاری است. به عنوان نمونه، ما در سال گذشته میزبان بیشتر همایش‌های بزرگ اداری رفسنجان، جشن‌ها و مراسم ویژه‌ی سازمان‌ها و نهادهای دولتی و مردمی بوده‌ایم. به روال معمول، همه ساله مراسم دهه‌ی اول ماه محرم را با

شکوه بی‌نظیری برگزار کردیم؛ و طی آن، پنج شب عزاداران مهمان سفره‌ی شام ابوالفضل (ع) بودند. روز عاشورا هم طبق معمول سنواتی سقاخانه، همچنان یکی از بزرگترین اجتماعات سینه‌زنی و زنجیرزنی عاشورا را به خود دید.

علاوه بر آن، این‌جا هر شب نماز مغرب و عشا و سخنرانی برگزار می‌شود. ماه مبارک رمضان هم بزرگ‌ترین و با شکوه‌ترین تجمع شب‌های قدر را داریم. برگزاری دعای کمیل و ندبه هم از مراسم معمول سقاخانه در شب‌های جمعه و صبح جمعه است.

پذیرایی صبحانه‌ی این مراسم هم یک سنت سنواتی شده است. به همه‌ی خدمات و سرویس‌های فوق باید اضافه کنیم: خدمات اقامتی هم بر حسب مورد داریم. به‌طوری که در ایام عید نوروز امسال، قریب ۱۸۵ خانوار با جمعیت ۹۳۷ نفر در اقامت‌گاه‌های ما اسکان داده شدند و جمعا قریب ۳۳۵۳ نفر هم با استقرار در ۵۷۰ تخته چادر مسافرتی خود در محوطه و پارکینگ‌ها استقرار پیدا کردند. جمعیت مسافر مجرد مستقر در چادر هم در طول این ایام ۶۸۵ نفر بود.

وی تأکید می‌کند: نظم و امنیت این جمعیت هم با تدابیری که حسب هماهنگی با مقامات مربوطه در فرمانداری و شهرداری و میراث و فرماندهی نیروی انتظامی داشتیم فوق العاده بود. کل مجموعه تحت پوشش دوربین‌های مدار بسته و نظارت عمومی بود.

حاج محمد صادقی موفقیت مجموعه را در ارائه‌ی خدمات خود مرهون توجه و نظارت دقیق هیات امنا و همچنین همکاری و حمایت مدیریت و کارکنان مس و مقامات محلی رفسنجان می‌داند و می‌افزاید: «لازم می‌دانم از همه‌ی همکاری‌هایی که همکارانمان در مس انجام می‌دهند و همچنین از حمایت و همراهی امام جمعه محترم رفسنجان، فرماندار، شورای شهر، شهردار و به خصوص فرماندهی نیروی انتظامی تقدیر و تشکر کنم.»



مژده‌گرگان  
با حضور روشن است